
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2011

Destino(s):
Barcarena /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201686/Evandro Silva Matos (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

REAVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296529

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO:16/2011
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE SISTEMA DE MONITORAMENTO POR CÂMERAS EM VIAS 
PÚBLICAS, ENGLOBANDO SUA INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
INTERCOMUNICAÇÃO COM A CENTRAL DE MONITORAMENTO, 
PARA ATENDER O SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, de acordo com as condições e especificações 
técnicas do Anexo I – Termo de Referência do Edital.
ENTREGA DO EDITAL: Site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
REPONSÁVEL PELO CERTAME: Alan Guimarães
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 08/11/2011.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
Aprova o Relatório da Comissão Especial, referente a escolha dos 
Coordenadores Geral e Adjunto do Colegiado dos Corregedores 
do Sistema de Segurança Pública.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296455
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 176/11 – CONSEP
EMENTA:  Aprova o Relatório da Comissão Especial criada pela 
Resolução nº 174/11-CONSEP, de 08/09/2011, referente a  
escolha dos Coordenadores Geral e Adjunto do Colegiado dos 
Corregedores do Sistema de Segurança Pública.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 4º da Lei Nº 
5.944/96 e alterações posteriores, c/c Art. 2º, 8º inciso VII e 
17, incisos I, II e IV do Regimento Interno, homologado pelos 
Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO  a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Especial, criada pela Resolução n. 174/11-CONSEP, de 08/09/11;
CONSIDERANDO a manifestação favorável dos Conselheiros 
presentes no Plenário da 231ª. Reunião Ordinária do CONSEP, 
realizada no dia  06 de outubro de 2011.
RESOLVE
Art. 1º. Aprovar o Relatório Conclusivo da Comissão Especial 
instituída pela Resolução nº 174, de 08/09/2011 (ANEXO), sob 
a presidência da Dra. Luanna Tomaz de Souza – Vice-Presidenta 
do CONSEP, que coordenou o pleito  eleitoral da escolha dos 
Coordenadores Geral e Adjunto do Colégio dos Corregedores do 
Sistema de Segurança Pública – DPC Nilma Maria  Nascimento 
Lima - Corregedora Geral da Policia Civil e Cel. PM Raimundo 
de Brito e Silva Filho - Corregedor Geral da Policia Militar, 
respectivamente, para o biênio 21/09/2011 a 21/09/2013.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário do CONSEP, em   06     de  outubro   de 2011.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social

PORTARIA Nº 051/2011-DGPC/PAD 11/10/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296456

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil) e alterações posteriores...
CONSIDERANDO a denúncia oferecida pelo Representante 
do Ministério Público da Comarca de Prainha, em desfavor 
dos servidores PAULO MAURÍCIO LIMA SILVA – Delegado de 

Polícia Civil, pela prática, em tese, de crimes previstos nos 
artigos 229, 312, 319 do C.P.B., e SEVERIATO IGSON SOUZA 
COELHO – Investigador de Polícia Civil, pela prática, em tese, 
de crimes previstos nos artigos 229 e 312, do C.P.B., referente à 
emissão irregular de autorização para programação festiva sem 
o devido recolhimento em estabelecimento bancário ou órgão 
arrecadador; apropriação de importância em dinheiro pago para 
realização de evento festivo, bem como inserção de declaração 
falsa em documento público;
CONSIDERANDO a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído aos servidores em questão, através da instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de proceder 
à fiel apuração dos fatos, assegurando-lhes os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 
022/94, figurando como acusados os servidores PAULO MAURÍCIO 
LIMA SILVA – Delegado de Polícia Civil (Matrícula 5231752/1) 
e SEVERIATO IGSON SOUZA COELHO – Investigador de Polícia 
Civil (Matrícula 5619637/1), pela prática, em tese, da conduta 
acima descrita que, se comprovada, constitui transgressão 
disciplinar prevista no artigo 74, incisos XIII, XXV, XXXIV, XXXV e 
XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
II – DESIGNAR os servidores HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE 
MELLO,  IZABEL PEREIRA GOMES e ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ – Delegados de Polícia Civil, para, através de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob a presidência do primeiro e 
em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as 
acusações citadas contra o servidor em questão, assegurando-
lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296459

PORTARIA: 1005/11-DRF
Objetivo: CUMPRIR MANDADO DE PRISÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA/AP - Brasil<br
Servidor(es):
5117712/MARCELLO FABIO DA SILVA MOTA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/10/2011 a 27/10/2011
5835291/OCIMAR SOUZA NASCIMENTO (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296494

PORTARIA: 1008/11-DRF
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5229014/MALERIA MARTINS FRANCO BARROS (IPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296486

PORTARIA: 1007/11-DRF
Objetivo: DILIGÊNCIAS POLICIAIS
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853478/DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/10/2011 a 14/10/2011
5233402/JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/10/2011 a 14/10/2011
5234301/MAX JOSÉ DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/10/2011 a 14/10/2011
5412544/SMITH LIMA CARDOSO (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 12/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296474

PORTARIA: 1006/11-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700649/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011
5498597/GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011
54189070/JOSEMAR DE ASSIS FERREIRA CHAVES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011
5856965/JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011
57192820/MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296522

PORTARIA: 1009/11-DRF
Objetivo: DILIGÊNCIAS POLICIAIS
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876877/ALEX SANDRO DA SILVA MOTA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2011 a 08/10/2011
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/10/2011 a 08/10/2011
3169499/JOSE MARIA RIBEIRO TAVARES JUNIOR (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 08/10/2011
5886724/NILSON NEVES SILVA (IPC) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 05/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296541

PORTARIA: 1010/11-DRF
Objetivo: DILIGÊNCIAS POLICIAIS
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876877/ALEX SANDRO DA SILVA MOTA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2011 a 24/09/2011
54189063/CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2011 a 24/09/2011
5205050/ELIZEU DE ARAUJO BRASIL (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296564

PORTARIA: 1011/11-DRF
Objetivo: DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205050/ELIZEU DE ARAUJO BRASIL (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2011 a 14/10/2011
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 11/10/2011 a 14/10/2011
3169499/JOSE MARIA RIBEIRO TAVARES JUNIOR (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2011 a 14/10/2011
5704049/LEUZIMAR TORRES ALVES (PAP) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296638

PORTARIA: 1014/11-DRF
Objetivo: ATENDER SOLICITAÇÃO DA PROCURADORIA DA 
REPUBLICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205263/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/10/2011 a 16/10/2011
5332095/ARAN GONÇLAVES REBOUÇAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/10/2011 a 16/10/2011
5332133/CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 16/10/2011
5113253/MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


